A hostias laudis Deo. Secundum unum igitur modum sic pie gratiarum actionem in Spiritu personavimus. Quanquam et hoc invida non caret, ut aliquis de seipso testificetur, dicatque: Spiritus Dei in me est, et per gratiam illius sapiens factus referto gloriam. Nam hæc vox Paulum decet: Videor et mihi Spiritum Dei habere<sup>91</sup>; et rursus, Egregium depositum serva per Spiritum sanctum qui habitat in nobis<sup>92</sup>. Item de Daniele legimus<sup>93</sup>, quod Spiritus Dei sanctus fuerit in eo; et si quis illis assimilis sit virtute,

64. Alter autem intellectus est, nec ipse reji-ciendus, quod sicut in Filio cernitur Pater, sic Filius cernitur in Spiritu. Itaque adoratio quæ sit in Spiritu, mentis nostræ operationem ut in luce factam indicat, ut dicere licet ex iis quæ Samaritanæ dicta sunt. Nam cum illa consuetudine regio-nis decepta existimaret in loco esse adorationem; Dominus eam dedocens dixit in Spiritu et veritate adorare oportere<sup>94</sup>; nimirum seipsum appellans veritatem. Quemadmodum igitur in Filio dicimus adorationem, velut in imagine Dei ac Patris: sic et in Spiritu tanquam in seipso Domini divinitatem exprimente. Unde et in adoratione inseparabilis est a Patre et Filio Spiritus sanctus. Nam si sis extra illum, nullo pacto es adoraturus: contra, si **54** in illo fueris, nullo modo eum separabis a Deo, nihilo profecto magis quam lumen separabis ab iis quæ visui patent: impossibile siquidem est cernere imaginem Dei invisibilis, nisi in lumine Spiritus. Et qui intuetur imaginem, hunc impos-sibile est lumen ab imagine separare. Quod enim ut videoas in causa est, id necesse est, ut simul cum iis quæ cernuntur, videatur. Itaque proprie et congruenter per illuminationem Spiritus conspicimus splendorem gloriæ Dei; per characterem au-tem ad eum, cujus est character et æquale sigil-lum, subvehimur.

#### CAPUT XXVII.

*Unde initium habet syllaba, « cum, » et quam vim habeat, ubi et de Ecclesiæ legibus nullo scripto proditis.*

65. Quam igitur ob causam, inquiunt cum pro-prie conveniat hæc syllaba, *in*, Spiritui, ac nobis ad exprimendam quemvis de Spiritu intellectum sufficiat, vos novam istam syllabam induxitis, qui dicitis, *Cum Spiritu*, non, *In Spiritu sancto*; alio-quin nec necessariis, nec ab Ecclesia probatis vo-cibus utentes? Quod igitur hæc syllaba, *in* Spi-ritui sancto non in sortem proprie cessit, sed Patris Filiique communis est, in superioribus dictum est. Arbitror autem et illud satis demonstratum, quod *in* non solum nihil detrahit dignitati Spiritus, ve-rum etiam ad summam celsitudinem erigit cogita-

<sup>91</sup> I Cor. vii, 40, <sup>92</sup> II Tim. i, 14. <sup>93</sup> Dan. v, 11.

<sup>94</sup> Joan. iv, 24.

(51) Οὐδενὶ τρόπῳ... ἡ τῶν. Sic mss. sex. Editio οὐδενὶ τοπῷ...

(52) Σὺν τῷ. Editio οἱ σὺν τῷ. Sed primus ille articulus abest a veteribus libris.

tiones eorum, qui non prorsus mente corrupti sunt. A Superest autem disserere de syllaba *cum*, unde cœperit, et quam vim habeat, et quomodo Scripturæ concordet.

66. Ex asservatis in Ecclesia dogmatibus et prædicationibus, alia quidem habemus e doctrina scripto prodita; alia vero nebis in mysterio tradita recepimus ex traditione apostolorum: quorum utraque viam eamdem habent ad pietatem; nec iis quisquam contradicet; nullus certe, qui vel tenui experientia neverit quæ sint Ecclesiæ instituta. Nam si consuetudines quæ scripto prodite non sunt, tanquam haud multum habentes momenti, aggrediamur rejicere, imprudentes Evangelium in ipsis rebus præcipuis lèdemus, imo potius prædicationem ad nudum nomen contrahemus. Verbi gratia, ut ejus quod primum est et vulgatissimum primo loco commemorem: ut signo crucis eos qui spem collocant in Christo signemus, quis scripto docuit? Ut ad Orientem versi precemur, quæ nos docuit Scriptura? Invocationis verba cum conficitur panis **55** Eucharistiae et poculum benedictionis, quis sanctorum in scripto nobis reliquit? Necenim his contenti sumus, quæ commemorat Apostolus aut Evangelium, verum alia quoque et ante et post dicimus, tanquam multum habentia momenti ad mysterium, quæ ex traditione non scripta accepimus. Benedicimus autem et aquam baptismatis, et oleum unctionis, imo ipsum etiam qui baptismum accipit. Ex quibus scriptis? Nonne a tacita secretaque traditione? Ipsam vero olei unctionem, quis sermo scripto proditus docuit? Jam ter immersi hominem, unde haustum? Reliqua autem quæ fiunt in baptismo veluti renuntiare Satane, et angelis ejus, ex qua scriptura habemus? Nonne ex minime publicata et arcana hac doctrina, quam patres nostri silentio quieto minimeque curioso servarunt? Quippe illud probe didicerant mysteriorum rever-

(53) Καὶ ὅπως. Ita mss. Edili καὶ πῶς.

(54) Οὐκοῦν. Hoc additum est pluribus mss. Editi ὅτις γε καν. Ibidem nonnulli codices habent θεσμῶν Ἐκκλησίας.

(55) Μυησθώ. Unus codex μυησθώμεν. Ibidem duo codices τοῦ τύπῳ.

(56) Ἐπὶ τῇ ἀναδεῖξῃ. Non respicit Basilius ad ritum ostensionis Eucharistiae, ut multi existimarent, sed potius ad verba, Liturgia ipsius ascriptæ, cum petit sacerdos, ut veniat Spiritus sanctus συγκαταστατεῖται καὶ ἀναδεῖξαι τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον αὐτὸν τὸ τίμιον σῶμα τοῦ Κυρίου. Hæc autem verba, ἐπὶ τῇ ἀναδεῖξῃ, sic reddit Erasmus, *cum ostenditur*. Vituperat eum Dueæus, sicque ipse vertit, *cum conficitur*, alique hanc interpretationem multis exemplis confirmat. Videtur tamen nihil prorsus vitii habitura hæc interpretatione, *Invocationis verba cum ostenditur panis Eucharistiae*, id est cum panis non jam panis est, sed panis Eucharistiae, sive corpus Christi ostenditur; et in liturgia, *Ut sanctificet et ostendat hunc quidem panem, ipsum pretiosum corpus Domini*. Nam 1º Cur eam vocem reformidemus, qua Latini uti non dubitant, ubi de Eucharistia loquuntur? quale est illud Cypriani in epistola 63 ad Cæciliū: *Vino Christi sanguis ostenditur*. Sic etiam Tertullianus, *i Marc., c. 14: Panem quo ipsum corpus suum re-*